HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số: 721/BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 10 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết quy định mức giá cụ thể dịch vụ khám bệnh,

 chữa bệnh đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh

(Trình Kỳ họp thứ 23 HĐND tỉnh - Khóa XVIII)

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Văn hóa - Xã

hội HĐND tỉnh báo cáo kết quả thẩm tra Tờ trình số 590/TTr-UBND ngày

06/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh kèm dự thảo Nghị quyết quy định mức giá

cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

của Nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh như sau:

1. Cơ sở pháp lý và thẩm quyền ban hành Nghị quyết

Hiện nay, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập trên địa bàn tỉnh đang

thực hiện giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo quy định tại Thông tư số

22/2023/TT-BYT ngày 17/11/2023 của Bộ Y tế về quy định thống nhất giá dịch

vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế giữa các bệnh viện cùng hạng trên toàn

quốc và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh trong

một số trường hợp; Nghị quyết số 176/2019/NQ-HĐND ngày 15/12/2019 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh

không thuộc phạm vi thanh toán của quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh của nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

Căn cứ Thông tư số 21/2024/TT-BYT ngày 17/10/2024 của Bộ trưởng Bộ

Y tế quy định phương pháp định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, từ ngày

01/01/2025, giá dịch vụ khám chữa bệnh theo Thông tư số 22/2023/TT-BYT sẽ

hết hiệu lực, đồng thời Nghị quyết số 176/2019/NQ-HĐND cũng hết hiệu lực thi hành.

Do đó, việc Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân tỉnh ban hành Nghị

quyết quy định mức giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh đối với các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh là

cần thiết và đúng thẩm quyền quy định tại điểm b Khoản 5 Điều 19 của Luật Tổ

chức Chính quyền địa phương năm 2015
1
; Khoản 6 Điều 110 Luật Khám bệnh,

chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023
2
.

1
 Hội đồng nhân dân “Quyết định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

của Nhà nước thuộc phạm vi quản lý của địa phương theo quy định của pháp luật”.
2
 “Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh quy định tại điểm b

khoản 5 Điều này đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn quản lý thuộc phạm vi

2

2. Về nội dung dự thảo Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết xây dựng hồ sơ phương án định giá theo phương pháp

chi phí quy định tại khoản 1 Điều 2 Thông tư số 21/2024/TT-BYT ngày

17/10/2024 của Bộ Y tế, với mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh cho 05 gói

dịch vụ đối với 8.453 dịch vụ kỹ thuật, gồm:

- Giá dịch vụ khám bệnh và hội chẩn (5 danh mục);

- Giá dịch vụ ngày giường bệnh (41 danh mục);

- Giá dịch vụ kỹ thuật và xét nghệm áp dụng cho các hạng cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh (7.416 danh mục);

- Giá dịch vụ kỹ thuật thực hiện bằng phương pháp gây tê chưa bao gồm

thuốc và oxy sử dụng trong dịch vụ (721 danh mục);

- Giá dịch vụ kỹ thuật áp dụng cho trạm y tế xã, phường, thị trấn (270

danh mục).

Tuy vậy, việc xác định chi phí giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ

sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh trong Dự thảo Nghị quyết vẫn giữ nguyên chi

phí trực tiếp và chi phí phụ cấp thường trực, phụ cấp phẫu thuật, thủ thuật theo

cơ cấu giá tại Thông tư số 22/2023/TT-BYT (mặc dù Thông tư này sẽ hết hiệu

lực vào 31 tháng 12 năm 2024) và chỉ điều chỉnh chi phí tiền lương theo mức

lương cơ sở từ 1,8 triệu lên 2,34 triệu đồng.

Lý do: Hiện nay, Bộ Y tế chưa có văn bản mới thay thế Thông tư số

22/2023/TT-BYT quy định thống nhất giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo

hiểm y tế giữa các bệnh viện cùng hạng trên toàn quốc và hướng dẫn áp dụng giá,

thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh trong một số trường hợp.

Bênh cạnh đó, tại khoản 6 Điều 110 Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm

2023 quy định: “Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định giá cụ thể dịch vụ khám

bệnh, chữa bệnh quy định tại điểm b khoản 5 Điều này đối với các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn quản lý thuộc phạm vi được phân

quyền nhưng không được vượt quá giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tương

ứng do Bộ trưởng Bộ Y tế quy định”; Khoản 4 Điều 147 Nghị định số

96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật khám bệnh, chữa bệnh, quy định: “Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

được tiếp tục thực hiện thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh theo các quy

được phân quyền nhưng không được vượt quá giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tương ứng do Bộ trưởng Bộ Y tế

quy định”.

3

định đã được cấp có thẩm quyền ban hành hoặc phê duyệt cho đến khi có quy

định mới nhưng không muộn hơn ngày 31 tháng 12 năm 2024”.

Do vậy, việc Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh phương

án định giá theo phương pháp chi phí trong đó giữ nguyên chi phí trực tiếp theo

cơ cấu giá tại Thông tư số 22/2023/TT-BYT và điều chỉnh chi phí tiền lương

kết cấu và giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh từ mức lương cơ sở 1,8 triệu

đồng lên mức 2,34 triệu đồng là phù hợp trong điều kiện thực tiễn hiện nay.

Từ kết quả thẩm tra trên, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh thống nhất đề

nghị Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết quy định mức giá cụ thể dịch

vụ khám bệnh, chữa bệnh đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh.

Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh (để báo cáo);
- UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Đại biểu tham dự kỳ họp thứ 23

 HĐND tỉnh khóa XVIII;

- Lãnh đạo VP; các phòng chuyên môn thuộc

 Văn phòng Đoàn ĐBQH-HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, HĐ.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Đào Thị Anh Nga

		2024-12-10T09:04:57+0700

		2024-12-10T09:13:26+0700